
 

 

POHYB OBYVATELSTVA – Statistický geoportál (ČSÚ) 

Statistický geoportál je nástroj Českého statistického úřadu (ČSÚ), který poskytuje přístup k prostorově 

lokalizovaným statistickým datům. Nabízí interaktivní mapy, jež umožňují uživatelům zobrazit různé 

statistické údaje v geografickém kontextu. Je umístěn na internetové adrese: 

https://geodata.statistika.cz/portal/apps/sites/#/homepage 

 

Úvod do tématu 

Pohyb obyvatelstva zahrnuje všechny změny ve velikosti a struktuře populace, které jsou důsledkem narození, 

úmrtí a migrace. Tento pracovní list vám pomůže pochopit a analyzovat údaje o pohybu obyvatelstva pomocí 

Statistického geoportálu ČSÚ. 

1. S pomocí internetu či vlastních znalostí definujte následující pojmy: 

   a) natalita: 

   b) mortalita: 

   c) imigrace: 

   d) emigrace: 

   e) migrační saldo: 

 

2. a) Co je to přirozený a mechanický pohyb obyvatelstva? Vysvětlete: 

  

 

 

   b) Přiřaďte pojmy z úkolu 1 do správného sloupce v tabulce: 

Přirozený pohyb obyvatelstva Mechanický pohyb obyvatelstva 

  

  

  

 

3. Společnosti vyspělých zemí se v budoucnosti budou potýkat s mnoha problémy spojenými 

s přirozeným pohybem obyvatelstva.  

a) Vyberte správnou odpověď, doplňte text.  

Ve vyspělých státech se průměrný věk obyvatelstva postupně zvyšuje/snižuje, úmrtnost klesá/stoupá. Zároveň 

klesá/stoupá i porodnost a všechny tyto faktory vedou k jevu, který se nazývá obsahu vody rychlosti zmrznutí. 

b) Zamyslete se, čím je tento jev způsoben. Jaké další problémy navázané na tento jev nás ovlivní a jak? 

Příčiny: 

Důsledky: 

4. Jaký je rozdíl mezi vnitřní a vnější migrací? 

 

 

Jméno: Třída: Datum: 

https://geodata.statistika.cz/portal/apps/sites/#/homepage


 

Práce se Statistickým geoportálem 

1. a) Odhadněte hodnoty základních statistických dat o obyvatelstvu v Jihomoravském kraji (rok 2022). 

Poté vyhledejte ve Statistickém geoportálu správné informace a zapište je do tabulky. Porovnejte oba 

údaje. Jak dobře jste se trefili, popř. jak moc jste se mýlili? 

Jihomoravský kraj 

Pojem Odhad Statistický 

údaj 

Chybovost 

odhadu 
Průměrný věk obyvatel    

Hustota zalidnění    

Natalita    

Mortalita    

Přirozený přírůstek    

Migrační saldo    

 

b) Najděte informace o vnitřním stěhování v Jihomoravském kraji. Popište některé migrační proudy. 

Jaké faktory mohou ovlivňovat směr migrace? 

Migrační proudy Faktory 

  

 

c) Porovnejte tabulkové hodnoty migračního salda s přirozeným přírůstkem/úbytkem. Jaké faktory 

ovlivňují celkový přírůstek/úbytek obyvatelstva? 

 

 

2. a) Najděte zadané údaje pro obec, ve které bydlíte. Vyznačte její polohu v mapě. 

Obec:  

Pojem Statistický údaj 

Průměrný věk obyvatel  

Hustota zalidnění  

Natalita  

Mortalita  

Přirozený přírůstek  

Migrační saldo  

 

b) Zanalyzujte zjištěná data. Napište závěry o pohybu obyvatelstva ve vaší obci. Má na údaje vliv poloha 

obce? Jaké další faktory mohou hrát roli? Existuje zde stejný nebo jiný trend v porovnání 

s Jihomoravským krajem?  

 


